Carnival  
Riot of  
1228-9. During the carnival of 1228-9 some students were taking the air in a suburban region known as the Bourg of S. Marcel, when they entered a tavern and 'by chance found good and sweet wine there'.<sup>2</sup> A dispute arose with the landlord over

<sup>1</sup> In 1385 the university resolved 'quod ipse Cancellarius Parisiensis nec est caput Universitatis nec aliquis Facultatis'. Bulaeus, *Remarques sur la dignité, &c., du recteur*, pp. 7, 8. [Du Boulay was referring to the disputes of 1385-6; see above, p. 331 n. One of the chancellor's witnesses testified that 'in Universitate . . . fuit aliquociens

tractatum quod si cancellarius vellet fateri rectorem esso maiorem et quod deberet precedere eum, et fateri quod male fecerat quia precesserat eum in sede, dimitteretur in pace'; *Chartul.* iii, p. 419.]

<sup>2</sup> 'Invenerunt ibi casu vinum optimum in taberna quadam et ad bibendum suave.' Matt. Paris, *Hist. Mai.*, ed. Luard, iii. 166, 167.